ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 11 июня 2025 года

Бутырский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио, при секретаре фио, с участием

- государственного обвинителя в лице помощника Бутырского межрайонного прокурора адрес фио, 

- подсудимой ФИО1, 

- защитника – адвоката Самариной О.В., представившей удостоверение № 3999 от 24 марта 2003 года, а также ордер № ОС-49 от 27 мая 2025 года, выданный АБ «Боровский и Партнеры» адрес, 

- представителей потерпевшей организации – ОСФР по адрес и адрес ФИО2, фио, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, со средним специальным образованием, незамужней, имеющей ребенка паспортные данные, являющейся самозанятой, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновна в мошенничестве при получении выплат, то есть в совершении хищения денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 не позднее 09 июня 2005 года, находясь в неустановленном месте, путем предоставления неустановленных документов, подтверждающих факт непосредственного участия в боевых действиях, получила поддельное удостоверение ветерана боевых действий серии ДС № 151022, выданное 09 июня 2005 года от имени Министерства обороны РФ (в/ч 54876), при этом не проходя военную службу и не принимав участие в соответствии с решениями органов государственной власти Российской Федерации в боевых действиях на адрес, будучи осведомленной о мерах социальной поддержки участникам боевых действий со стороны государства, не позднее 13 июня 2007 года, осознавая общественную опасность деяния и желая наступления общественно-опасных последствий, из корыстных побуждений, решила использовать данное обстоятельство для хищения денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Так, ФИО1, не проходя военную службу и не принимав участие в соответствии с решениями органов государственной власти Российской Федерации в боевых действиях на адрес, с целью хищения денежных средств при получении социальных выплат, предусмотренных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ (ред. от 13 апреля 2024 года) «О ветеранах» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01 января 2025 года) по категории «ветеран боевых действий», порядок выплаты которых утвержден приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 22 января 2015 года № 35н, Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ (ред. от 29 октября 2024 года) «О государственной социальной помощи», умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, позднее 13 июня 2007 года, подала заявление и поддельное удостоверение ветерана боевых действий серии ДС № 151022, выданное 09 июня 2005 года от имени Министерства обороны РФ (в/ч 54876) в государственное учреждение - клиентскую службу «Отрадное» Управления по приему населения ГУ-Главного управления ПФР № 6 по адрес и адрес, по адресу: адрес, о назначении ей ежемесячной денежной выплаты по категории «ветеран боевых действий». 

21 июня 2007 года ГУ-Главного управления ПФР № 6 по адрес и адрес, рассмотрев заявление ФИО1 и не подозревая о ее преступных намерениях и недостоверности предоставленных ею сведений, приняло решение о назначении ей ежемесячной денежной выплаты по категории «ветеран боевых действий» с 13 июня 2007 года.

Так, в период времени с 10 апреля 2015 года по 10 апреля 2025 года ежемесячно, с казначейского счета № 03241643000000067302, открытого для Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес в Управлении Федерального казначейства по адрес, по адресу: адрес, д. 3, стр. 1, на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» № 40817810738051001513, открытый на имя ФИО1, который обслуживается по адресу: адрес, д. 27, корп. 1, были произведены следующие социальные выплаты, а именно, за 2015 год: 04 апреля 2015 года начислены 2 465 рублей 67 копеек, 06 мая 2015 года начислены 2 465 рублей 67 копеек, 05 июня 2015 года начислены 2 465 рублей 67 копеек, 04 июля 2015 года начислены 2 465 рублей 67 копеек, 06 августа 2015 года начислены 2 465 рублей 67 копеек, 04 сентября 2015 года начислены 2 465 рублей 67 копеек, 06 октября 2015 года начислены 2 465 рублей 67 копеек, 06 ноября 2015 года начислены 2 465 рублей 67 копеек, 04 декабря 2015 года начислены 2 465 рублей 67 копеек, 30 декабря 2015 года начислены 2 465 рублей 67 копеек, а всего за период времени с 04 апреля 2015 года по 30 декабря 2015 года ФИО1 произведены выплаты по категории «ветеран боевых действий» на общую сумму 24 656 рублей 70 копеек; за 2016 год: 04 февраля 2016 года начислены 2 638 рублей 27 копеек, 03 марта 2016 года начислены 2 638 рублей 27 копеек, 05 апреля 2016 года начислены 2 638 рублей 27 копеек, 05 мая 2016 года начислены 2 638 рублей 27 копеек, 03 июня 2016 года начислены 2 638 рублей 27 копеек, 05 июля 2016 года начислены 2 638 рублей 27 копеек, 04 августа 2016 года начислены 2 638 рублей 27 копеек, 05 сентября 2016 года начислены 2 638 рублей 27 копеек, 05 октября 2016 года начислены 2 638 рублей 27 копеек, 02 ноября 2016 года начислены 2 638 рублей 27 копеек, 05 декабря 2016 года начислены 2 638 рублей 27 копеек, 29 декабря 2016 года начислены 2 638 рублей 27 копеек, а всего за период времени с 04 февраля 2016 года по 29 декабря 2016 года ФИО1 произведены выплаты по категории «ветеран боевых действий» на общую сумму 31 659 рублей 24 копеек; за 2017 год: 03 февраля 2017 года начислены 2 780 рублей 74 копеек, 03 марта 2017 года начислены 2 780 рублей 74 копеек, 05 апреля 2017 года начислены 2 780 рублей 74 копеек, 04 мая 2017 года начислены 2 780 рублей 74 копеек, 05 июня 2017 года начислены 2 780 рублей 74 копеек, 05 июля 2017 года начислены 2 780 рублей 74 копеек, 03 августа 2017 года начислены 2 780 рублей 74 копеек, 05 сентября 2017 года начислены 2 780 рублей 74 копеек, 05 октября 2017 года начислены 2 780 рублей 74 копеек, 02 ноября 2017 года начислены 2 780 рублей 74 копеек, 05 декабря 2017 года начислены 2 780 рублей 74 копеек, 28 декабря 2017 года начислены 2 780 рублей 74 копеек, а всего за период времени с 03 февраля 2017 года по 28 декабря 2017 года ФИО1 произведены выплаты по категории «ветеран боевых действий» на общую сумму 33 368 рублей 88 копеек; за 2018 год: 05 февраля 2018 года начислены 2 850 рублей 26 копеек, 05 марта 2018 года начислены 2 850 рублей 26 копеек, 05 апреля 2018 года начислены 2 850 рублей 26 копеек, 03 мая 2018 года начислены 2 850 рублей 26 копеек, 05 июня 2018 года начислены 2 850 рублей 26 копеек, 05 июля 2018 года начислены 2 850 рублей 26 копеек, 03 августа 2018 года начислены 2 850 рублей 26 копеек, 05 сентября 2018 года начислены 2 850 рублей 26 копеек, 04 октября 2018 года начислены 2 850 рублей 26 копеек, 02 ноября 2018 года начислены 2 850 рублей 26 копеек, 05 декабря 2018 года начислены 2 850 рублей 26 копеек, 28 декабря 2018 года начислены 2 850 рублей 26 копеек, а всего за период времени с 05 февраля 2018 года по 28 декабря 2018 года ФИО1 произведены выплаты по категории «ветеран боевых действий» на общую сумму 34 203 рублей 12 копеек; за 2019 год: 05 февраля 2019 года начислены 2 972 рублей 82 копеек, 05 марта 2019 года начислены 2 972 рублей 82 копеек, 04 апреля 2019 года начислены 2 972 рублей 82 копеек, 29 апреля 2019 года начислены 2 972 рублей 82 копеек, 05 июня 2019 года начислены 2 972 рублей 82 копеек, 04 июля 2019 года начислены 2 972 рублей 82 копеек, 05 августа 2019 года начислены 2 972 рублей 82 копеек, 05 сентября 2019 года начислены 2 972 рублей 82 копеек, 03 октября 2019 года начислены 2 972 рублей 82 копеек, 05 ноября 2019 года начислены 2 972 рублей 82 копеек, 05 декабря 2019 года начислены 2 972 рублей 82 копеек, 30 декабря 2019 года начислены 2 972 рублей 82 копеек, а всего за период времени с 05 февраля 2019 года по 30 декабря 2019 года ФИО1 произведены выплаты по категории «ветеран боевых действий» на общую сумму 35 673 рублей 84 копеек; за 2020 год: 05 февраля 2020 года начислены 3 062 рублей 00 копеек, 05 марта 2020 года начислены 3 062 рублей 00 копеек, 27 марта 2020 года начислены 3 062 рублей 00 копеек, 29 апреля 2020 года начислены 3 062 рублей 00 копеек, 04 июня 2020 года начислены 3 062 рублей 00 копеек, 03 июля 2020 года начислены 3 062 рублей 00 копеек, 05 августа 2020 года начислены 3 062 рублей 00 копеек, 03 сентября 2020 года начислены 3 062 рублей 00 копеек, 05 октября 2020 года начислены 3 062 рублей 00 копеек, 05 ноября 2020 года начислены 3 062 рублей 00 копеек, 03 декабря 2020 года начислены 3 062 рублей 00 копеек, 30 декабря 2020 года начислены 3 062 рублей 00 копеек, а всего за период времени с 05 февраля 2020 года по 30 декабря 2020 года ФИО1 произведены выплаты по категории «ветеран боевых действий» на общую сумму 36 744 рублей 00 копеек; за 2021 год: 04 февраля 2021 года начислены 3 212 рублей 04 копеек, 04 марта 2021 года начислены 3 212 рублей 04 копеек, 05 апреля 2021 года начислены 3 212 рублей 04 копеек, 29 апреля 2021 года начислены 3 212 рублей 04 копеек, 03 июня 2021 года начислены 3 212 рублей 04 копеек, 05 июля 2021 года начислены 3 212 рублей 04 копеек, 05 августа 2021 года начислены 3 212 рублей 04 копеек, 03 сентября 2021 года начислены 3 212 рублей 04 копеек, 05 октября 2021 года начислены 3 212 рублей 04 копеек, 02 ноября 2021 года начислены 3 212 рублей 04 копеек, 03 декабря 2021 года начислены 3 212 рублей 04 копеек, 29 декабря 2021 года начислены 3 212 рублей 04 копеек, а всего за период времени с 04 февраля 2021 года по 29 декабря 2021 года ФИО1 произведены выплаты по категории «ветеран боевых действий» на общую сумму 38 544 рублей 48 копеек; за 2022 год: 03 февраля 2022 года начислены 3 481 рублей 85 копеек, 04 марта 2022 года начислены 3 481 рублей 85 копеек, 05 апреля 2022 года начислены 3 481 рублей 85 копеек, 05 мая 2022 года начислены 3 481 рублей 85 копеек, 03 июня 2022 года начислены 3 481 рублей 85 копеек, 05 июля 2022 года начислены 3 481 рублей 85 копеек, 04 августа 2022 года начислены 3 481 рублей 85 копеек, 05 сентября 2022 года начислены 3 481 рублей 85 копеек, 05 октября 2022 года начислены 3 481 рублей 85 копеек, 02 ноября 2022 года начислены 3 481 рублей 85 копеек, 05 декабря 2022 года начислены 3 481 рублей 85 копеек, 29 декабря 2022 года начислены 3 481 рублей 85 копеек, а всего за период времени с 03 февраля 2022 года по 29 декабря 2022 года ФИО1 произведены выплаты по категории «ветеран боевых действий» на общую сумму 41 782 рублей 20 копеек; за 2023 год: 03 февраля 2023 года начислены 3 896 рублей 19 копеек, 03 марта 2023 года начислены 3 896 рублей 19 копеек, 05 апреля 2023 года начислены 3 896 рублей 19 копеек, 04 мая 2023 года начислены 3 896 рублей 19 копеек, 05 июня 2023 года начислены 3 896 рублей 19 копеек, 05 июля 2023 года начислены 3 896 рублей 19 копеек, 03 августа 2023 года начислены 3 896 рублей 19 копеек, 05 сентября 2023 года начислены 3 896 рублей 19 копеек, 05 октября 2023 года начислены 3 896 рублей 19 копеек, 02 ноября 2023 года начислены 3 896 рублей 19 копеек, 05 декабря 2023 года начислены 3 896 рублей 19 копеек, 28 декабря 2023 года начислены 3 896 рублей 19 копеек, а всего за период времени с 03 февраля 2023 года по 28 декабря 2023 года ФИО1 произведены выплаты по категории «ветеран боевых действий» на общую сумму 46 754 рублей 28 копеек; за 2024 год: 05 февраля 2024 года начислены 4 184 рублей 51 копеек, 05 марта 2024 начислены 4 184 рублей 51 копеек, 04 апреля 2024 года начислены 4 184 рублей 51 копеек, 03 мая 2024 года начислены 4 184 рублей 51 копеек, 05 июня 2024 года начислены 4 184 рублей 51 копеек, 04 июля 2024 года начислены 4 184 рублей 51 копеек, 05 августа 2024 года начислены 4 184 рублей 51 копеек, 05 сентября 2024 года начислены 4 184 рублей 51 копеек, 03 октября 2024 года начислены 4 184 рублей 51 копеек, 05 ноября 2024 года начислены 4 184 рублей 51 копеек, 05 декабря 2024 года начислены 4 184 рублей 51 копеек, 27 декабря 2024 года начислены 4 184 рублей 51 копеек, а всего за период времени с 05 февраля 2024 года по 27 декабря 2024 года ФИО1 произведены выплаты по категории «ветеран боевых действий» на общую сумму 50 214 рублей 12 копеек; за 2025 год: 05 февраля 2025 года начислены 4 582 рублей 04 копеек, 03 марта 2025 года начислены 4 582 рублей 04 копеек, 03 апреля 2025 года начислены 4 582 рублей 04 копеек, а всего за период времени с 05 февраля 2025 года по 03 апреля 2025 года ФИО1 произведены выплаты по категории «ветеран боевых действий» на общую сумму 13 746 рублей 12 копеек, в результате чего за период времени с 04 апреля 2015 года по 03 апреля 2025 года ФИО1 произведены выплаты по категории «ветеран боевых действий» на общую сумму 387 346 рублей 98 копеек.

Таким образом, ФИО1 в результате своих умышленных действий путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Филиал № 6 Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, а именно похитила денежные средства на общую сумму сумма, которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила федеральному бюджету Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес ущерб в крупном размере на указанную выше сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась, при этом показала, что примерно 20 лет назад ей предложили сделать документы участника боевых действий для получения соответствующих выплат. Ввиду тяжелого материального положения она согласилась на данное предложение. Позвонив по переданному ей номеру мобильного телефона человека, который якобы являлся сотрудником Министерства обороны, она договорилась с этим человеком о встречи, которая состоялась в адрес. При встрече она заполнила анкету и заявление. Через некоторое время она получила удостоверение ветерана боевых действий, за получение которого она расписалась, при этом она никогда не являлась военнослужащей, участия в боевых действиях никогда не принимала. В последующем она воспользовалась данным удостоверением для получения соответствующих социальных выплат, что было связано с ее затруднительным материальным положением, поскольку она нуждалась в прохождении платного лечения. Выплаты она получала с 2007 года. В настоящее время она возместила причиненный ее действиями имущественный ущерб.

Как следует из показаний представителя ОСФР по адрес и адрес ФИО2, данных в судебном заседании и оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, он состоит в должности начальника отдела учета и контроля сведений о ветеранах и инвалидах Управления установления социальных выплат Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес, расположенного по адресу: адрес, ФИО3 переулок, адрес, с 01 января 2025 года. В его должностные обязанности входит: учет и контроль сведений о ветеранах и инвалидах. На основании доверенности № 27/1153 от 03 февраля 2025 года, выданной Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес (ИНН 

<

***>) в лице заместителя управляющего фио, действующего на основании Положения об Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации от 19 сентября 2023 года № 1747 и приказа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации № 34 от 16 января 2025 года ему поручено представлять интересы Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес во всех государственных (муниципальных) органах, учреждениях и организациях, органах прокуратуры, предварительного следствия, дознания и судах судебной системы Российской Федерации на стадиях возбуждения, предварительного расследования, и судебного производства по уголовным делам. На основании Федерального закона «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» от 14 июля 2022 года № 236-ФЗ с 01 января 2023 года произошла реорганизация путем слияния отделений ПФР и ФСС, в результате чего ОСФР по адрес и адрес стало правопреемников территорий подразделений ПФР. В отделе учета и контроля сведений о ветеранах и инвалидах ОСФР по адрес и МО имеется информация о том, что ФИО1 в 2007 году в ГУ-ГУ ПФР № 6 по адрес и МО подала документы на предоставление ежемесячных денежных выплат по категории «ветеран боевых действий» на основании ФЗ № 5 «О ветеранах». Заявление ФИО1 было подано в ГУ-ГУ ПФР № 6 по адрес и МО 13 июня 2007 года. Для перечисления выплат ФИО1, при подаче заявления были предоставлены реквизиты счета получателя № 40817810738051001513. Перечисление денежных средств осуществлялось с казначейского счета Отделения СФР по адрес и адрес № 03241643000000067302. Денежные выплаты указанному выше лицу производятся по настоящее время, обычно данная категория выплат начисляется в период с 1 по 10 число каждого месяца. Так, социальная выплата по категории «ветеран боевых действий» ФИО1 была осуществлена в период времени с 04 февраля 2015 года по 03 апреля 2025 года, а именно за 2015 год: 04 апреля 2015 года 2 465 рублей 67 копеек, 06 мая 2015 года 2 465 рублей 67 копеек, 05 июня 2015 года 2 465 рублей 67 копеек, 04 июля 2015 года 2 465 рублей 67 копеек, 06 августа 2015 года 2 465 рублей 67 копеек, 04 сентября 2015 года 2 465 рублей 67 копеек, 06 октября 2015 года 2 465 рублей 67 копеек, 06 ноября 2015 года 2 465 рублей 67 копеек, 04 декабря 2015 года 2 465 рублей 67 копеек, 30 декабря 2015 года 2 465 рублей 67 копеек, всего на общую сумму 24 656 рублей 70 копеек; за 2016 год: 04 февраля 2016 года 2 638 рублей 27 копеек, 03 марта 2016 года 2 638 рублей 27 копеек, 05 апреля 2016 года 2 638 рублей 27 копеек, 05 мая 2016 года 2 638 рублей 27 копеек, 03 июня 2016 года 2 638 рублей 27 копеек, 05 июля 2016 года 2 638 рублей 27 копеек, 04 августа 2016 года 2 638 рублей 27 копеек, 05 сентября 2016 года 2 638 рублей 27 копеек, 05 октября 2016 года 2 638 рублей 27 копеек, 02 ноября 2016 года 2 638 рублей 27 копеек, 05 декабря 2016 года 2 638 рублей 27 копеек, 29 декабря 2016 года 2 638 рублей 27 копеек, всего на общую сумму 31 659 рублей 24 копеек; за 2017 год: 03 февраля 2017 года 2 780 рублей 74 копеек, 03марта 2017 года 2 780 рублей 74 копеек, 05 апреля 2017 года 2 780 рублей 74 копеек, 04 мая 2017 года 2 780 рублей 74 копеек, 05 июня 2017 года 2 780 рублей 74 копеек, 05 июля 2017 года 2 780 рублей 74 копеек, 03 августа 2017 года 2 780 рублей 74 копеек, 05 сентября 2017 года 2 780 рублей 74 копеек, 05 октября 2017 года 2 780 рублей 74 копеек, 02 ноября 2017 года 2 780 рублей 74 копеек, 05 декабря 2017 года 2 780 рублей 74 копеек, 28 декабря 2017 года 2 780 рублей 74 копеек, всего на общую сумму 33 368 рублей 88 копеек; за 2018 год: 05 февраля 2018 года 2 850 рублей 26 копеек, 05 марта 2018 года 2 850 рублей 26 копеек, 05 апреля 2018 года 2 850 рублей 26 копеек, 03 мая 2018 года 2 850 рублей 26 копеек, 05 июня 2018 года 2 850 рублей 26 копеек, 05 июля 2018 года 2 850 рублей 26 копеек, 03 августа 2018 года 2 850 рублей 26 копеек, 05 сентября 2018 года 2 850 рублей 26 копеек, 04 октября 2018 года 2 850 рублей 26 копеек, 02 ноября 2018 года 2 850 рублей 26 копеек, 05 декабря 2018 года 2 850 рублей 26 копеек, 28 декабря 2018 года 2 850 рублей 26 копеек, всего на общую сумму 34 203 рублей 12 копеек; за 2019 год: 05 февраля 2019 года 2 972 рублей 82 копеек, 05 марта 2019 года 2 972 рублей 82 копеек, 04 апреля 2019 года 2 972 рублей 82 копеек, 29 апреля 2019 года 2 972 рублей 82 копеек, 05 июня 2019 года 2 972 рублей 82 копеек, 04 июля 2019 года 2 972 рублей 82 копеек, 05 августа 2019 года 2 972 рублей 82 копеек, 05 сентября 2019 года 2 972 рублей 82 копеек, 03 октября 2019 года 2 972 рублей 82 копеек, 05 ноября 2019 года 2 972 рублей 82 копеек, 05 декабря 2019 года 2 972 рублей 82 копеек, 30 декабря 2019 года 2 972 рублей 82 копеек, всего на общую сумму 35 673 рублей 84 копеек; за 2020 год: 05 февраля 2020 года 3 062 рублей 00 копеек, 05 марта 2020 года 3 062 рублей 00 копеек, 27 марта 2020 года 3 062 рублей 00 копеек, 29 апреля 2020 года 3 062 рублей 00 копеек, 04 июня 2020 года 3 062 рублей 00 копеек, 03 июля 2020 года 3 062 рублей 00 копеек, 05 августа 2020 года 3 062 рублей 00 копеек, 03 сентября 2020 года 3 062 рублей 00 копеек, 05 октября 2020 года 3 062 рублей 00 копеек, 05 ноября 2020 года 3 062 рублей 00 копеек, 03 декабря 2020 года 3 062 рублей 00 копеек, 30 декабря 2020 года 3 062 рублей 00 копеек, всего на общую сумму 36 744 рублей 00 копеек; за 2021 год: 04 февраля 2021 года 3 212 рублей 04 копеек, 04 марта 2021 года 3 212 рублей 04 копеек, 05 апреля 2021 года 3 212 рублей 04 копеек, 29 апреля 2021 года 3 212 рублей 04 копеек, 03 июня 2021 года 3 212 рублей 04 копеек, 05 июля 2021 года 3 212 рублей 04 копеек, 05 августа 2021 года 3 212 рублей 04 копеек, 03 сентября 2021 года 3 212 рублей 04 копеек, 05 октября 2021 года 3 212 рублей 04 копеек, 02 ноября 2021 года 3 212 рублей 04 копеек, 03 декабря 2021 года 3 212 рублей 04 копеек, 29 декабря 2021 года 3 212 рублей 04 копеек, всего на общую сумму 38 544 рублей 48 копеек; за 2022 год: 03 февраля 2022 года 3 481 рублей 85 копеек, 04 марта 2022 года 3 481 рублей 85 копеек, 05 апреля 2022 года 3 481 рублей 85 копеек, 05 мая 2022 года 3 481 рублей 85 копеек, 03 июня 2022 года 3 481 рублей 85 копеек, 05 июля 2022 года 3 481 рублей 85 копеек, 04 август 2022 года 3 481 рублей 85 копеек, 05 сентября 2022 года 3 481 рублей 85 копеек, 05 октября 2022 года 3 481 рублей 85 копеек, 02 ноября 2022 года 3 481 рублей 85 копеек, 05 декабря 2022 года 3 481 рублей 85 копеек, 29 декабря 2022 года 3 481 рублей 85 копеек, всего на общую сумму 41 782 рублей 20 копеек; за 2023 год: 03 февраля 2023 года 3 896 рублей 19 копеек, 03 марта 2023 года 3 896 рублей 19 копеек, 05 апреля 2023 года 3 896 рублей 19 копеек, 04 мая 2023 года 3 896 рублей 19 копеек, 05 июня 2023 года 3 896 рублей 19 копеек, 05 июля 2023 года 3 896 рублей 19 копеек, 03 августа 2023 года 3 896 рублей 19 копеек, 05 сентября 2023 года 3 896 рублей 19 копеек, 05 октября 2023 года 3 896 рублей 19 копеек, 02 ноября 2023 года 3 896 рублей 19 копеек, 05 декабря 2023 года 3 896 рублей 19 копеек, 28 декабря 2023 года 3 896 рублей 19 копеек, всего на общую сумму 46 754 рублей 28 копеек; за 2024 год: 05 февраля 2024 года 4 184 рублей 51 копеек, 05 марта 2024 года 4 184 рублей 51 копеек, 04 апреля 2024 года 4 184 рублей 51 копеек, 03 мая 2024 года 4 184 рублей 51 копеек, 05 июня 2024 года 4 184 рублей 51 копеек, 04 июля 2024 года 4 184 рублей 51 копеек, 05 августа 2024 года 4 184 рублей 51 копеек, 05 сентября 2024 года 4 184 рублей 51 копеек, 03 октября 2024 года 4 184 рублей 51 копеек, 05 ноября 2024 года 4 184 рублей 51 копеек, 05 декабря 2024 года 4 184 рублей 51 копеек, 27 декабря 2024 года 4 184 рублей 51 копеек, всего на общую сумму 50 214 рублей 12 копеек; за 2025 год: 05 февраля 2025 года 4 582 рублей 04 копеек, 03 марта 2025 года 4 582 рублей 04 копеек, 03 апреля 2025 года 4 582 рублей 04 копеек, всего на общую сумму 13 746 рублей 12 копеек. Таким образом, в результате совершенных ФИО1 действий федеральному бюджету Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес причинен материальный ущерб в крупном размере за период времени с 04 апреля 2015 года по 03 апреля 2025 года на общую сумму сумма. В судебном заседании представитель потерпевшей организации показания, данные на стадии предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, подтвердил в полном объеме, пояснил, что в настоящее время причиненный имущественный ущерб ФИО1 возмещен в полном объеме, какие-либо претензии к ФИО1 отсутствуют, вопрос о мере наказания ФИО1 по итогам рассмотрения уголовного дела, в случае признания подсудимой виновной в совершении преступления, оставил на усмотрение суда. 

Как следует из показаний свидетеля фио, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, у него есть знакомый фио, которого он знает с 1999 года, ранее они вместе работали в должности участковых уполномоченных полиции Отдела МВД России по адрес. В июне 2024 года ему от фио стало известно о том, что он в 2005 году неправомерно получил и использует по настоящее время удостоверение ветерана боевых действий Министерства обороны РФ, незаконно получая на основании указанного выше документа социальные выплаты на протяжении уже более 20 лет. Кроме этого, от него же ему стало известно и еще об одном факте: его бывшая супруга ФИО1 также неправомерно на протяжении того же времени получает социальные выплаты от государства по категории ветеран боевых действий. Насколько ему известно, ФИО1 не когда не была военнослужащей Министерства обороны РФ и горячие точки, места локальных конфликтов не посещала. фио на время получения ветеранского удостоверения работал участковым уполномоченным в ОМВД России по адрес и никакого отношения к Министерству обороны РФ не имел, соответственно участвовать в боевых действиях, локальных конфликтах в составе войсковых подразделений Министерства обороны не мог. После того, как ему стало известно о данных фактах, он принял решение сообщить об этом в полицию.

Факт совершения ФИО1 преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

-заявлением представителя потерпевшей организации ФИО2 о преступлении. Том № 1, л.д. 9; 

- заявлением фио о преступлении. Том № 1, л.д. 13; 

- ответом на запрос из Главного управления кадров Министерства обороны Российской Федерации от 16 сентября 2024 года № О173/6/36627, согласно которому сведений о ФИО1 в Главном управлении кадров не имеется, бланки серии «ДС» на хранение в МО РФ не поступали и не выдавались. Том № 1, л.д. 104; 

- ответом на запрос из Центра по выплате пенсий Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес от 12 февраля 2025 года № 15-17/12328 с приложением справок о начислении ежемесячной денежной выплаты ветеранам боевых действий в отношении ФИО1 Том № 1, л.д. 130-147;

- протоколом выемки от 14 апреля 2025 года, согласно которому в ходе проведения выемки 14 апреля 2025 года у представителя потерпевшего ОСФР ФИО2 в служебном кабинете № 807, расположенном по адресу: адрес, ФИО3 переулок, адрес, было изъято пенсионное дело № 146-136-363 51 на имя ФИО1, всего на 58 листах. Том № 1, л.д. 177-179; 

- ответом на запрос из Центра по выплате пенсий Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес от 22 апреля 2025 года № РХ-27-04-33/123539 с приложением копии приказа № 1747 от 19 сентября 2023 года «Об утверждении Положения об Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес», копии Положения об Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес, копии приказа № 2421 от 13 декабря 2024 года «О внесении изменения в Положение об Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес, утвержденное приказом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации от 19 сентября 2023 года № 1747», копии изменения, вносимого в Положение об Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и адрес, утвержденное приказом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации от 19 сентября 2023 года № 1747, копии справки в отношении ФИО1, копии уведомления № 000000000070835 об открытии/изменении/закрытии казначейского счета от 23 декабря 2022 года. Том № 1, л.д. 182-226; 

- ответом на запрос из ФКУ «Единый расчетный центр Министерства обороны Российской Федерации», согласно которого ФИО1 на денежное довольствие в адрес РФ не зачислялась и как лицо из числа гражданского персонала, заработной платой не обеспечивалась. Том № 1, л.д. 228; 

- ответом на запрос из Объединенного военного комиссариата адрес, согласно которого ФИО1 на воинском учете не состоит. Том № 1, л.д. 230-231; 

- ответом на запрос из ПАО «Сбербанк» с приложением CD-диска, содержащего выписки по счету № 40817810738051001513, открытому на имя ФИО1 Том № 1, л.д.234-236;  

- протоколом осмотра предметов и документов от 16 апреля 2025 года, согласно которому осмотрено изъятое в ходе выемки, проведенной 14 апреля 2025 года у представителя потерпевшего ОСФР ФИО2 в служебном кабинете № 807, расположенном по адресу: адрес, ФИО3 переулок, адрес, пенсионное дело № 146-136-363 51 на имя ФИО1, всего на 58 листах. Том № 2, л.д. 6-7; 

- протоколом осмотра предметов и документов от 18 апреля 2025 года, согласно которому осмотрен CD-диск, представленный ПАО «Сбербанк» в качестве ответа на запрос, содержащий выписки по счету № 40817810738051001513, открытому на имя ФИО1 Том № 2, л.д. 73-77; 

-вещественным доказательством, непосредственно исследованными в судебном заседании, - копией пенсионного дела № 146-136-363 51 на имя ФИО1, изъятого в ходе выемки 14 апреля 2025 года у представителя потерпевшего ОСФР ФИО2 в служебном кабинете № 807, расположенном по адресу: адрес, ФИО3 переулок, адрес. Том № 2, л.д. 69-71. 

Вышеприведенные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при этом никаких нарушений при их составлении, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, суд не усматривает, в связи с чем, признает их относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами по настоящему делу. 

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к следующим выводам.

Оценивая показания представителя потерпевшей организации ФИО2, свидетеля стороны обвинения фио, суд доверяет им, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются как между собой, так и с исследованными в судебном заседании другими доказательствами по делу, признанными судом относимыми, достоверными и допустимыми. Из показаний представителя потерпевшей организации и указанного свидетеля следуют обстоятельства совершения ФИО1 мошеннических действий при получении выплат; обстоятельства выявления данного преступления; размер причиненного потерпевшей организации ущерба. 

Показания подсудимой ФИО1, согласно которым следует факт признания ею вины в совершении преступления, а также из ее показаний следуют обстоятельства совершения преступления, суд признает имеющими доказательственное значение для полного и объективного разрешения уголовного дела по существу, поскольку показания подсудимого полностью подтверждаются представленными в материалах уголовного дела доказательствами, при этом судом обстоятельств самооговора ФИО1 в ходе судебного разбирательства не установлено. 

О наличии умысла ФИО1, направленного на хищение денежных средств свидетельствуют как обстоятельства его совершения, так и способ совершения преступления.  

При разрешении уголовного дела суд приходит к выводу, что размер причиненного имущественного ущерба потерпевшей организации в результате совершения ФИО1 преступления определен верно, исходя из суммы похищенных денежных средств, который является крупным.

Мотивом ФИО1 являлось желание извлечь выгоду из совершения преступления, в результате чего она преследовала корыстную цель.

Анализируя и оценивая собранные по делу и представленные суду доказательства в их совокупности, суд признает их достаточными для принятия решения по делу, а вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления доказанной, поскольку она осознавала общественную опасность своих действий, предвидела и желала наступления негативных последствий. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ, поскольку она совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.    

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, которая вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, оказывает помощь престарелой матери, сестре, супругу сестры, имеющим хронические заболевания, в добровольном порядке возместила потерпевшей организации причиненный преступлением имущественный ущерб. Кроме этого, суд при разрешении уголовного дела принимает данные о состоянии здоровья ФИО1, имеющей ряд хронических заболеваний.  

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Обстоятельством, смягчающим ФИО1 наказание, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ является добровольное возмещение потерпевшей организации причиненного имущественного ущерба. 

Суд в качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, на основании ч.2 ст.61 УК РФ также учитывает ее признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, факт оказания помощи родственникам, имеющим хронические заболевания, данные о ее состоянии здоровья. 

Вместе с тем, суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, совершение ее преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, что было связано с ее затруднительном материальной положением, и предусмотрено п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ, поскольку указанных обстоятельств при рассмотрении уголовного дела судом не установлено.  

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, судом не установлено. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности преступления, в соответствии с положениями ч.6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения ФИО1 по совершенному преступлению категории преступления на менее тяжкую. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, а также учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 умышленного преступления против собственности, отнесенного уголовным законом к категории тяжких, данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 за совершенное преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, наказания в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

При этом, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, в том числе предусмотренного п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в результате чего считает целесообразным назначить ей наказание по совершенному преступлению в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, что отвечает задачам восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, при этом суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимой ФИО1, фактические обстоятельства дела, суд считает необходимым ранее избранную в отношении нее меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Также суд, принимая во внимание все обстоятельств дела, данные о личности ФИО1, ее семейное и материальное положение, считает возможным не назначать ей за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 304, 307-308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.  

Возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной по месту жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- копию пенсионного дела № 146-136-363 51 на имя ФИО1; CD-диск, представленный ПАО «Сбербанк» в качестве ответа на запрос, содержащий выписки по счету № 40817810738051001513, открытому на имя ФИО1, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, - оставить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе.

Судья Дудкин А.Ю.